中学共青团工作2014年度中期评估报告

根据《2014年度各省（自治区、直辖市）共青团工作考核方案》及《关于学校战线2014年重点工作推进情况考核和通报的方案》的相关要求，我们对各省级团委开展中学（含中职，下同）共青团工作进行了2014年度中期评估，有关情况报告如下。

一、工作整体开展情况

为认真落实李源潮同志关于加强中学共青团工作的指示，贯彻落实团十七届二中全会精神，按照学校共青团工作五年规划纲要整体部署，团中央学校部注重强化源头，不断推进中学共青团工作创新发展。一是构建了更加完备的组织体系，建立扁平化的信息沟通和工作指导机制；二是积极融入国民教育体系；三是完善了中学共青团活动体系，在全国中学生中深入开展“与人生对话——我的中国梦”主题教育实践活动，扎实开展以14岁集体生日、18岁成人仪式活动为载体的成人主题教育，打造中学生微电影节、全国中学生商业大赛等品牌；四是以中学实践教育30周年为契机专门在山西召开中学实践教育活动座谈会，推动各地各中学创新实践方式和内涵，努力形成促进中学生知行并举的工作格局；五是加强对中学团干部的培训力度，2014年上半年，团中央学校部先后开展4次中学示范培训班，培训学员800余人；六是加强工作保障，重点做好《关于加强中学共青团工作的意见》、《关于加强中等职业学校共青团工作的意见》两份文件的落地工作。从各省的工作情况起来看，我们整体感觉各地对中学共青团工作的重视程度普遍得到加强，能按照团中央学校部的统一部署开展相关工作，不少省市能结合本地实际推出特色工作，取得了一定成效，各地中学共青团工作的活跃度得到了提升。
二、各地工作落实情况

按照全团考核方案， “与人生对话——我的中国梦”主题活动（含成人主题教育活动）、中学团干部培训和两份文件落实情况等三项工作纳入年底考核，其中中期评估重点围绕前两项工作展开，下半年我们将通过督查、互检等方式推动两份文件的落实，相关情况在年底进行集中考核。

（一）“与人生对话——我的中国梦”主题教育活动（含成人主题教育）开展情况
这是全团重点打造的中学共青团活动品牌，是团组织对中学生开展思想引领的核心工作项目。团中央学校部下发的通知原则要求各省级团委广泛发动，保证辖区内所有中学团组织开展以主题团日、实践寻访活动、励志报告会和成人主题教育为主的活动。
根据了解到的情况，内蒙古、吉林、黑龙江、上海、浙江、江苏、江西、重庆、甘肃和兵团等10地的活动覆盖率达到了100%，北京、天津、河北、山西、安徽、山东、湖北、广东、广西、海南、贵州、云南、宁夏、新疆等14地基本实现了全覆盖，比例均在80%以上；辽宁、湖南、四川、陕西、青海等5地的覆盖率在50%—80%之间，福建、河南、西藏等3地覆盖率不足50%。这些数据反映出绝大多数地区对该项活动有了足够的重视并体现在具体工作中。
在“与人生对话”四大类活动载体中，我们对成人主题教育活动开展情况进行了专项评估。各地围绕14岁集体生日、18岁成人仪式开展了活动，实现了省级层面100%的覆盖率。从参与学生数来看，四川230余万人次居全国之首，浙江207.2万人次、甘肃138万人次、江苏100.3万人次、云南87万人次、山西72.11万人次、陕西63.5万人次、河南62万人次、新疆60万人次、广东52万人次、贵州52万人次、河北51.2万人次，内蒙古、辽宁、安徽、江西、湖南等5地在30万人次以上，黑龙江、山东、湖北等3地在20—30万人次之间，其余地区参与人数在20万人次以内。其中，贵州省委副书记李军参加了团贵州省委组织的18岁成人礼仪式，体现出贵州党政对中学共青团工作的重视。上述数据反映出这些地区由团组织倡导的成人主题教育活动在面上形成了较大声势，取得了良好的社会效益。对于参与学生人数相对较少的省份，除了辖区中学生总数这一客观数据的影响因素以外，相应的省级团组织应进一步重视成人主题教育在培养中学生正确世界观方面的作用，加大发动力度。
（二）中学团干部培训情况
2014年初，团中央学校部制定了学校共青团干部培训五年工作方案，其中对中学团干部培训进行了整体部署。按照方案要求，除团中央学校部层面开展示范培训以外，省级、地市级团委均要组织辖区内中学团委书记开展培训。各地按照要求，扎实推动了中学团干部培训工作。
从省级团委层面来看，32个省级团委均已将中学团干部培训纳入全年培训计划，其中北京、天津、河北、辽宁、吉林、上海、福建、山东、湖北、湖南、广西、四川、重庆、贵州、云南、陕西、甘肃、青海、新疆等19地已于上半年完成，其余地区将在下半年开展培训。部分地区为保障培训工作顺利开展，积极整合资源，如山东团省委把中学团干部纳入全省“青马工程”体系；江苏团省委联合省教育厅师资培训中心开展培训；浙江团省委争取省教育厅支持，将中学团干部培训课程纳入学分认证体系；四川团省委与教育厅合作将中职中学团干培训纳入教师省级培训体系；青海团省委把中学团干部培训纳入“青海青年英才工程——未成年人思想道德建设青年骨干教师培训”计划，并联合省委宣传部、省委教育工委、省教育厅、财政厅、文明办等单位开展培训。从培训规模来看，辽宁直接培训已达到1000人次；山东、福建直接培训达400人次；北京、天津、湖北、湖南、广西、贵州、陕西、甘肃、新疆等9地直接培训也均在100人次以上。
从地市级团委层面来看，均制定了中学团干部培训计划并已组织实施。从完成任务的比例来看，浙江、湖南、广西、甘肃等4地已经完成全年培训任务，河北、山西、辽宁、吉林、黑龙江、上海、江西、河南、湖北、广东、四川、贵州、云南、新疆等14地已完成过半，西藏暂未开展（计划在下半年开展），其余各地已开展地市级培训，但完成比例未到50%。

三、反映出的一些问题
1. 工作存在不均衡性。如不少省份“与人生对话”活动覆盖率已达100%，但部分地区覆盖率未到50%；不少地区成人主题教育活动参与学生数已突破百万人次，但部分省份不足10万。
2. 中学共青团重要性未得到充分体现。根据省级团委上报的材料，2014年上半年，只有广西、贵州两地的省委分管领导参加过中学共青团活动或作出过批示，这在一定程度上反映出各省级团委在工作开展上还有一定改进空间。
3. 部分地区要加强工作的整体考虑。如团干部培训，2014年上半年，部分地区还未开展省级团委层面的培训工作，部分地区地市级团委培训完成比例和数量还不够，下半年的工作压力较大，完成全年任务的不确定性较大。

四、工作改进意见

1. 各省级团委尤其是中期评估中相关指标落后的省级团委要进一步重视中学共青团工作，突出中学共青团在学校共青团的基础性源头性地位，扎实做好相关工作。

2. 强化省级团委的主体责任，加强工作的整体部署和对辖区内地市级团委的工作督导。

3. 对于两份文件的落实情况，以及上半年未开展或未完成的工作任务，相关省级团委要在下半年抓紧工作进度，确保按时保质完成全年工作任务。

PAGE
1